

Raadvraag (art. 37)		Gesteld door:	
		VLP Roosendaal	
Datum	5 januari 2023		
Onderwerp	006-2023 Veiligheid Wadi's		
Portefeuillehouder	College B&W		

De fractie heeft de volgende vragen:

Geachte voorzitter,

In toenemende mate verschijnen er in den lande, en dus ook in onze gemeente, zogenaamde Wadi's. (Water Afvoer Drainage en Infiltratie). Dit zijn tijdelijke opslagvoorzieningen voor overtollig hemelwater. Na verloop van tijd moet het water weer wegzakken in de ondergrond zodat deze wadi's weer droog komen te staan. Wadi's spelen een belangrijke rol in de strijd tegen de veranderende klimaatomstandigheden met steeds vaker voorkomende flinke regenbuien.

Onlangs verschenen er in de pers meldingen over de keerzijde van de wadi's, met name op het gebied van veiligheid. Vooral wanneer deze aangelegd zijn bij speeltuintjes of andere plekken waar kleine kinderen komen. Ondanks dat wadi's niet diep zijn en het de bedoeling is dat het water na verloop van tijd weer verdwijnt, bestaat de kans op verdrinkingsgevaar. Water heeft namelijk ook een bepaalde aantrekkingskracht op kinderen en een ongeluk zit in een klein hoekje. Dit geldt overigens ook voor (retentie-)vijvers die in woonwijken liggen.

Ondanks dat we zeker niet betuttelend over willen komen (in onze gemeente liggen immers ook gewoon een aantal vijvers en andere wateren) en de meerwaarde van Wadi's zeker onderschrijven, hebben we toch enkele informerende vragen over de veiligheid rondom wadi's. Vooral vanwege de explosieve groei van het aantal.

<https://www.bndestem.nl/breda/ouders-bezorgd-over-wadi-bij-speeltuyn-dit-is-gewoon-een-vijver~a24eb990/>

Onze vragen:

1. Bent u zich bewust van de mogelijke gevaren van een Wadi, die steeds vaker in het straatbeeld verschijnen? Graag een toelichting.
2. Neemt u bij de aanleg bepaalde voorzorgsmaatregelen en veiligheidsvoorzieningen in acht en zo ja welke? Zo nee, waarom niet?
3. Houdt u bij de locatie-bepaling van de wadi's ook rekening met het veiligheidsaspect en zo ja, waarmee houdt u dan zoal rekening?
4. Er wordt beweerd dat wadi's na enkele dagen weer droog behoren te staan. Klopt dit en zo ja, na hoeveel dagen zou dit moeten zijn?
5. Als voorbeeld noemen we de wadi in Wouw bij het Torenp plein (maar dit zal beslist ook op andere locaties het geval zijn). Deze is gelegen tegen een speeltuintje aan zonder afscheiding. (zie foto). Enkele dagen na regenval is deze nog steeds behoorlijk gevuld met water. Past dit binnen de door u gestelde (veiligheids-)normen? Graag een toelichting.
6. Wie is verantwoordelijk bij eventuele ongevallen?

foto

De wadi in Wouw ligt pal naast een kinderspeeltuintje zonder enige vorm van afscheiding.

Namens de fractie van VLP Roosendaal,

Eric de Regt en Alex Raggars

Wij beantwoorden de vraag als volgt:

Vraag 1: Bent u zich bewust van de mogelijke gevaren van een Wadi, die steeds vaker in het straatbeeld verschijnen?

Antwoord:

Een Wadi is niet per definitie gevaarlijk. Wadi's hebben een erg belangrijke functie bij het opvangen en vasthouden van overtollig regenwater door zwaardere buien als gevolg van de klimaatverandering. Ze maken onderdeel uit van het gemeentelijke beleid om maatregelen te nemen tegen de klimaatverandering. Roosendaal Natuurstad is daar een uitvloeisel van. Daarnaast kunnen Wadi's ingericht worden als speellocatie voor kinderen. Je kunt een Wadi in- en uitlopen. Voor de aanleg van Wadi's zijn geen technische voorschriften opgesteld, behalve dat ze goed moeten kunnen worden onderhouden. In de wijken en kerkdorpen liggen circa 125 wadi's en dit aantal zal de komende jaren toenemen. Locaties waar deze worden gerealiseerd zijn afhankelijk van ruimtegebruik, bodemgeschiktheid en grondwaterstand. Wadi's variëren in diepte van 10 cm tot 70 cm, afhankelijk van de locatie. Wadi's maken deel uit van de inrichting van het openbare gebied. Het grootste deel van het jaar bevatten ze geen water en kunnen dan als speelterrein worden gebruikt. In uitzonderlijke gevallen kan er gedurende een aantal dagen water in staan. Als het nodig is wordt er een overstort geplaatst om de waterhoogte in de Wadi te beperken.

Vraag 2: Neemt u bij de aanleg bepaalde voorzorgsmaatregelen en veiligheidsvoorzieningen in acht en zo ja welke? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

Nee, dat doen we niet omdat we nooit exact weten hoe een Wadi zich gedraagt. We proberen met vooronderzoeken altijd de realiteit te benaderen. Mocht er aanleiding zijn om voorzorgsmaatregelen en/of veiligheidsvoorzieningen te nemen, dan worden deze zeker overwogen. Daarnaast zijn er geen wettelijke eisen met betrekking tot de aanleg van Wadi's.

Vraag 3: Houdt u bij de locatie-bepaling van de wadi's ook rekening met het veiligheidsaspect en zo ja, waarmee houdt u dan zoal rekening?

Antwoord

Zie antwoord vraag 2.

Vraag 4: Er wordt beweerd dat wadi's na enkele dagen weer droog behoren te staan. Klopt dit en zo ja, na hoeveel dagen zou dit moeten zijn?

Antwoord

Wadi's fluctueren in diepte. Dit is afhankelijk van de bodemgesteldheid, grondwaterstand en de beschikbare oppervlakte. In theorie dienen Wadi's binnen 2 tot 3 dagen droog te staan. In extreme gevallen, zoals bijvoorbeeld veel regenval kan het langer duren voordat de bodem van de Wadi in zicht is. Dit kan tot gevolg hebben dat een Wadi langer regenwater bevat.

Vraag 5: Als voorbeeld noemen we de wadi in Wouw bij het Torenplein (maar dit zal beslist ook op andere locaties het geval zijn). Deze is gelegen tegen een speeltuintje aan zonder afscheiding. (zie foto). Enkele dagen na regenval is deze nog steeds behoorlijk gevuld met water. Past dit binnen de door u gestelde (veiligheids-)normen? Graag een toelichting.

Antwoord

Om te voorkomen dat er teveel water in blijft staan is in deze Wadi een overstort geplaatst. Januari 2023 is nu al één van de natste maanden ooit gemeten. Er worden geen specifieke veiligheidsnormen gesteld bij de aanleg van een Wadi. Bij het ontwerp worden altijd wel de risico's voor kinderen beschouwd.

Vraag 6: Wie is verantwoordelijk bij eventuele ongevallen?

Antwoord

Gebruikers van het openbare gebied zijn altijd zelf verantwoordelijk voor het gebruik ervan. In theorie kan de gemeente Roosendaal worden aangesproken. Dit hangt echter volledig af van specifieke omstandigheden of wij aansprakelijk kunnen worden gesteld. Zeker ook omdat er geen wettelijke eisen zijn gesteld voor de aanleg van Wadi's. Tenslotte wijzen wij u er op dat er voor zover ons bekend in Nederland geen specifieke ongevallen, calamiteiten zijn geweest rond Wadi's.


Wij vertrouwen erop U hiermede voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Roosendaal,

De secretaris,

De burgemeester,



Mr.
A van Gestel